a) Hist. Eccl. L. IV. 2. 46.

b) In præf. ad Boxhornii Orig. Gallicas.

rent, combusti sunt. Quibus adde JOHAN. MES-
SENIUM c), PET. PETRÆUM d), OL. WORMIUM e),
ROB. SHERINGHAMUM f), JOH. LOCCENIUM g),
OL. VERELIUM h) aliosque. Attamen hæc non in
eam accipienda sunt partem, quasi ista scribendi
ratio tum penitus absolveisset: nam in Cancellaria
quidem regia & in publicis scriptis abrogatas fuisse
runas, credibile est, at non penitus tamen usum ea-
rum cessasse, vel id argumento esse potest, quod
sint lapides runis signati, quos tamen Sec. XII. &
XIII. & forte nuperius positos esse, vel expressa in
illis ætas, vel alia signa satis indicant i). Itaque
licet non dissimulandum sit, etiam post XI. sec. ere-
ctos esse hujuscemodi cippes sepulcrales, sic tamen
eorum, qui citato *Girikium* insignes sint, haut
multos esse post hoc tempus erectos videbimus,
si eos adcurate satis examinaverimus. Nam non
adeo difficile, est, internoscere eos, qui post inve-
ctam religionem veram positi sunt ab illis, qui ist-
hac ætate priores sunt: præterquam enim quod ipsa
linguæ dialectus satis ipsam scripturæ ætatem pro-
dat, possumus etiam ex charæteribns ipsis idem
dijudicare: sic qui lapides punctatas habent **A P P I**
& B

c) Censura not. XXXIX,

d) Chron. L. I.

e) Literat. Run Cap. XXVIII.

f) De orig Gent. Ang. C. XIII. §. 5.

g) Antiq Sviog L. II. C. 14.

h) Run. C XIV.

i) Vid. Act. Lit Sv. an. MDCCXXVI. p. 217.

& B recentiores putantur esse, & positi postquam literæ Latinæ cognitæ esse cooperant k); antea enim N literas V & U, P D & T, P K & G, I J & E, B & P valebant, quum postea punctatæ proprius tantum exprimerent V. D. G. E. P. Præterea neque id prætereundum esse, censemus, in cippis illis runicis, qui post acceptam veram religionem exstructi sunt, invocationem vel beatæ Virginis vel Christi nominis expressam satis indicare, quo tempore positi sint l). Sic in lapidibus, quos Christiani erexerunt, frequenter haec & similia leguntur verba: GISCU. GIRISTR. LITIA. SAHLI. HOSKU. i. e. *Iesus Christus adsistat animæ ipsius: GUD. HIALPI. SIALI. AUK. GUDS. MUDIR.* i. e. *Deus & mater Dei se-
ravit animæ ejus opem.* Ad quas regulas si exigere velimus lapides runicos, quo nomine r̄s *Girkum* insignes passim apud auctoies depictedos & expressos videre licet; inveniemus quidem aliquos eorum post XI. seculum positos esse, at longe tamen plures ante illa tempora: cuius rei specimen aliquod heic ederemus, nisi illi lapides passim ab auctoribus exscripti & exsignati dudum essent, & veritas insuper confessa foret permulta hujuscemodi monumentorum runicorum multis seculis superare Christianæ religionis primordia m).

§. IX.

k) ERICI BENZELII jun. periculum Run. upl.
MDCCXXIV. p. 59.

l) VORM. Dan. mon. p. 237.

m) Videre est exempla talium lapidum apud PERING-
SKIÖL-

§. IX.

Sed nec est quod de remotiori lapidum runicorum antiquitate vindicanda tantopere simus solliciti, quam nulla ratione probabile sit, illos omnes, qui nomen illud *Grikium* sibi insculptum habent, illis erectos fuisse, qui vel *Væringorum* funeris ministerio, vel sacro sub itinere, in oriente obierint. Quæ enim fuit ratiō, cur de illorum perpetuanda memoria adeo laboraverint domi relicti cognati et amici, quum tamen de eorum, qui in aliis remotioribus terræ partibus mortui sunt, a cinere vindicanda fama, nemo fuerit solicitus? Nam nullum facile mihi indicaveris cippum, illorum dicatum memoriam, quos eodem, quo *Væringi* in oriente, Romæ (*Romborgar*) fundatos fuisse satellitii ministerio constat a). Præcipue autem mirari convenit, undesit, quod, quium ex antiquitatis monumentis constet permultos e nostris egeffos oris, partim in regionibus confedisse orientali oceano confinibus, partim vel præcipue in Russia custodes limitum (*Landvæpar*) *Vareger* b) factos esse, nullæ tamen sint

SKIOLDIUM quum in monumentis, tum præcipue in notis ad Vit. Theod. In Actis præterea Lit. Sv. an. MDCCXXVI. p. 194. 212 216. Mag JÖRANSS. Bautil &c.

a) Vid. Dissert D ALG. SKARIN. de armigeris Rom. a septentrione. Aboz 1756.

b) Hoc loco haut abs re fuerit monuisse, non ut quibusdam visum est, Svionas ideo in Russorum Chronicis vocari *Varegos*, quod frequenter ex his oris per Moskoviam iter orientem versus fecerint *Væringi*. Nam præterquam

stelæ, quæ illorum conservent memoriam. Aut ergo dicendum est, præter orientales peregrinatores, nullos dignos a majoribus habitos esse, quibus hujusmodi erigerentur monimenta, aut fatendum est, inter illos, quos in *Grikium* occubuisse, cippi nostri testantur, esse etiam eorum aliquos, qui in dictis nostro orbi propioribus terris mortui sunt. Et certe, si nulla essent alia argumenta, unde probari posset, rō *Grikium* significatum olim habuisse adeo latum; vel id unicum sufficeret, quod in vetustis legibus cautum sit, ne quis hæreditatem domi cernat, qui in Græcia confedisset: ita vero sanciunt leges V. Gothiæ c): *Jngsins mans arf taker then man i Griklandi sittr*, i. e. Nullius (V. Gothi) hæreditatem adeat vir ille, qui in Græcia sedem fixit. Ergo etiam ad hæreditatem eorum, qui in tam dissitas abierunt terras fese extendit cura legis eujusdam provincialis? Timuit ergo *Lumberus*, vel quicunque alias hujus legis conscriptor, ne V. Gothus quisquam usque in

Græ.

quam quod *Varegi* a Russis vocitati prius sint, quam quisquam forte e Svecia meditatus sit aliquod iter eo anno, ut Constantinopoli se Væringorum addiceret fidelitati, observandum etiam est Nordmannos prius non dictos fuisse Væringos, quam in Oriente se Gothorum militia mancipavissent. (vid. supra §. VI.) Verum ideo dicti sunt nostri *Varegi*, quod difficulter potuerint Russi, haut Iecus ac nostri Fennones, duas consonantes simul proferre: cum enim dicerent *Svarige* (Svecia) dixerunt *Varegi*. conf. Gen. D:n a DALIN Hist Sv. Tom. I. p. 303. not 2.
c) Leges V. Goth. Tit. Hær. C. XII.

Græciam transiret, ibique sede posita, ad hereditatem domi adspiraret? Nihil certe est, quod eo nos adducere possit, ut credamus, in his legibus per Græciam intelligi imperium orientale. Nam licet sint, qui dicant, hanc latam esse legem postquam jam orientales terræ adiri a nostratibus occepissent, quod in eodem capite sanciatur de illis, qui indulgentiarum caussa Romam peterent *d*); contra tamen fuere alii, qui validis satis argumentis antiquiorem eam esse probaverint *e*). Neque enim inde, quod idem LL. dictarum caput agat de indulgentiis, concludere fas est, etiam, quod de hereditate Græcorum sancitur, esse Christianæ religionis primordiis recentius: constat enim LL. V. Gothicas esse confarcinatas ex pluribus diversi temporis scitis *f*). Adeo ut plura statuta facile in unum compingi potuerint caput, quorum unum altero esset antiquius. Sed fuerit ista lex lata post invectam veram religionem, non inde tamen sequitur, ut imperium Orientale tantum significetur: nam licet in antecedentibus dixerimus, post XI seculum Nordmannos itinera primum versus imperium Orientale

E

susci-

d) Conf. Nob. PET. ABRAHAMS. Obs. ad Cod. Juris Prov. Sv. p. 407.

e) In quibus vel præcipue nominandus est Cei. CAROL. LUNDIUS in suo *Zamolxi* C. III. §. V. licet ille aliquantum longius progrediatur, & ad Gothos usque, quos *e* Patria nostra exiisse putat, ejus extendat ætatem.

f) Vid. JOH. STIERNHOÖK de jure Sveon. antiquo C. I. p. 14. & 15.

fuscipere coepisse, eodemque tempore distinctio-
rem eos accepisse Græciæ notitiam; non hinc ta-
men concludi potest, semper ab omnibus diffe-
rentiam hanc factam esse: nam etiam post dicta tem-
pora τὸ Grikiūm in latissimo sumtum fuisse signifi-
catu, sunt, ut in sequentibus videbimus, argu-
menta, quæ Iuculenter probenr.

His adjungimus Lapdiem Runicum, erectum
in Uplandiæ Parœcia Tillinge & pago Urlunda, ut-
pote quum idem de eo, quod de LL. V. Gothicis,
esse possit judicium: his vero ille signatus est literis.

PIRIT · RIS'IIII · PIII · IT · YARII · PIPIR ·
III · IPIR · IPIB · IT · YII · II · PIPIR · PIR ·
IPIPI · IT · YRIPY · IRPI · HDPY · i. e. Karl
Chunc la pideum erigi fecit in memoriam Mursæ pa-
tris sui; & Kabe consanguineo suo Fugfilæ, (qui)
divitias adquisivit apud Græcos heredibus suis. At
quis credere potest, in Græcia congestas opes, per
tam longa & latronibus infesta itineris spatia,
mortuo patre, ad hæredes in Uplandia degentes
devenire potuisse?

CAPUT SECUNDUM

§. I.

Age ergo nunc, monstrata a Scriptoribus fide dignissimis securi vestigia, dispiciamus, ubi sita fuerit saepius nominata *Grikia*. Haut obscure ostendere videtur **ADAMUS BREMENSIS** cum situm ea-
rum

rum regionum, quæ hoc nomine iannouere; cum etiam viam, quæ illuc penetratum sit a Septentrionalibus populis: *Ex hoc, inquit, portu (Slaisvig) naves emitti solent in Slavoniam, vel in Svediam, vel ad Semland & usque in Græciam a).* Ne vero quis sibi persuadeat, indicari heic Græciam veri non minis vel imperium orientale, quum ex Slesvigia etiam eo navibus veniri possit, facto nimirum per Daniam circuitu in oceanum occidentalem (vester vegur); docet idem Auctor, unde illæ solverint naves, quæ hanc secutæ sunt occidentalem viam; alter, inquit, (nimirum portus) in Ripa, quæ civitas alio tangitur alveo, qui ab Oceano influit, & per quem vela torquentur in Fresiam vel in nostram Saxoniam vel certe in Angliam b). Quibus satis aperte ostendit, consueuisse antiquiores a Ripa (Rypen) urbe, quæ, ab altera parte Daniæ sita, mare Germanicum spectat, naves emittere in mare, quod Vestervegi nostri adpellarunt; atque adeo per Slesvigiam, quæ opposita est in altera Daniæ parte, navigatum tantummodo fuisse in mare orientale, quod ex mente ADAMI Græciam alluit. Porro etiam exponit, quale iter gentium septentrionalium fuerit per mare hocce Orientale in Græciam: *Ostavam, inquit, (insulam) dicunt illam, quæ Sconiae ac Gothiæ proxima Holmus adpellatur, celeberrimus Daniæ portus & fida statio navium; quæ a barbaris in Græciam dirigi solent c).* Itaque qui Græciam

a) De situ Dan. & Septentr. Reg. C. I. p. 139.

b) Ibid. p. 139. c) De situ Daniæ p. m. 145.

etiam versus vela facturi erant, conservare ad Holmum insulam (*Bornholmiam*), portum illis in via oppositum, adpellere. Unde adparet, qua Græciam petituræ naves suum habuerint cursum, nimirum, per maris Baltici longitudinem, quod eas in Græciam usque transmiserit. Id, quod omnium apertissime indicat HELMOLDUS, qui primordio operis sui, de mari Baltico sermonem faciens ita loquitur: *Sinus bujus maris ab occidentali oceano orientem versus porrigitur, adpellatur ideo Balticus, quia in modum baltei longo tractu per Scythicas regiones tenditur usque in Græciam d.*). In Geographia vel leviter versatum fugere non potest, ubi mare Balticum desinat, & quot locorum intervallis inde Græcia Macedoniæ vicina dirempta sit. Neque id ignorare potuerunt ADAMUS & HELMOLDUS, inter quos tamen in eo convenit, quod mare illud ab orientali parte Græciam adluat. His addimus aliud ex eodem HELMOLDO testimonium: *Rutenum mare, brevi in Græciam transmittit e.* Russi, præter alia, quibus insigniti fuere nomina, etiam Rutheni dicti sunt f); atque adeo mare, quod illis confine est, Ruthenum dictum fuit, nec aliud est, nisi vel sinus Fennicus vel illa saltim ejus pars, quæ Russiæ vicina est. Id quod etiam ex Chronico Slavico incerti Auctoris, quod habetur inter Scriptores rerum Germanicorum LINDENBROGH, constare poterit: ita vero ibi g): *Rutzenum mare breve, brachium*

in his

a) Chrou. Slav. C. I. p. I.

e) Ibid. p. 2.

f) Stralenb. descript. Russix pag. 168.

ibid.

g) C. II, p. 189.

in Græciam mittit. Hoc Brachium, per quod brevi cursu in Græciam transiri possit, est nisi me omnia fallunt, sinus Fennicus. Itaque, quum ex illa dicti maris parte, quæ Russiam adluit, brevi navibus iri in Græciam possit, sequitur, ut ab illa Russiæ parte, quæ, ad lacum Ladogam sita, Ulmerugia olim dici sueverat, disjuncta fuerit Græcia. Et forte, si hæc loca cum illis contendamus, que antea adlata sunt, quibus statuitur, Balticum mare protendi usque in Græciam, facile in eam adducemur sententiam, Græciæ nomen olim gessisse tractus Baltico mari vicinos, Livoniam, Curlandiam, Prussiæ litora &c. in illas enim dici possumus, brevi ex sinu Fennico transire.

Fuere, qui, quum in animum inducere non potuerint, ut crederent Septentrionales, ad quorum loquendi morem se illi auctores accommodaverunt, hoc nomine alias adpellavisse terras, quam quidem ipsam Hellada, dixerunt ex ignorantia eos talia scripsisse b) At qui fieri potest, ut excellentes Scriptores, qui ipsi ad mare Balticum habitaverint, ejus tamen ignorarent terminos? Alii ita haec Autorum loca explicant, ut dicant, eos, qui non ignorarunt majorum nostrorum cursus inter Septentrionem & orientem, quod via per varia fluminia et navigiis portatilibus illis fuerit, ignota, si omissa mentione itineris per loca, quae Baltici maris fines & Graciam interjacent, simul

E 3

trans-

b) Vid. ALBERT. CRANZIUS in opere, cui titulum
fecit, *Vandalia*.

transmissum esset sapius nominatum mare, statim
in Græciam ventum esse, scripsisse i). At quam
incerta sit hæc explicatio, quilibet videt. An igitur
eos, qui rerum antiquorum adeo periti erant, qui
que regiones imperium orientale & Scythicum no-
strum mare interjacentes curate satis descripserunt
fugere potuit, qua Balticum mare emensis iter foret in
Græciam? Utique, si hæc eorum fuisset mens, non di-
xissent Baltici maris fines extendi in Græciam usque.

§. II.

Sed vero præter regiones Baltico mari consi-
nes, sunt argumenta, quæ probare videntur, alias
etiam terras Græciæ medii avii accensitas fuisse.
Ita enim loquitur antea laudatus ADAMUS a): Si per
mare navem ingrederis ab Slavisvig vel Aldenburg,
ut pervenias Juninem, ab ipsa urbe vela tendens
XLIII. die ascendens ad Ostragard Rusziæ. Cujus
metropolis civitas est chive, aemula Sceptri Con-
stantinopolitani, clarissimum decus Græciæ. Heic
aliquanto curatius indicat viam, quam e Slesviglia
per mare orientale septentrionales emensi sint in
Græciam, eamque, instituto itinere versus Juni-
nem, i.e. Volinum Pomeraniæ, absolvi posse
XLIII. dierum spatio, adfirmat. Hujus Græciæ suæ
caput & ornamentum facit Chiven: unde sole clari-
us est, Russiam, vel saltim illos ejus tractus, qui
pontum Euxinum spectant, Græciæ nomine insig-
nitos fuisse. Nam quantum quidem nos perspici-
mus,

i) Vid. On RUDBECKI Atlant. T. I. C. XXVI. Tom. II. C. VII. Tom. III. C. X.

a) Hist. eccl. L. II. C. XIII. p. 51.

mus, per Chiven nihil aliud intelligi potest, quam Kiovia, quæ quidem urbs quam antiqua et opibus adfluens fuerit, nemo ignorat b). Vocatur vero hæc ipsa urbs Chive ab HELMOLDO c) Chue: Russia, inquit, vocatur a Danis Ostrogard, eo quod in oriente posita omnibus abundet bonis. Hæc etiam Chuni-gard dicitur, eo quod ibi sedes Hunnorum fuerit. Hujus metropolis civitas est Chue. Quibus adfinia sunt, quæ in alio Chronico Slavonico d) occurunt: Dicitur etiam (Rutia) Chunigard: ideo quod sedes Hunnorum primo ibi fuerit. Hujus metropolis Chue, i. e. a coge.

Verum Russiam olim Græciam dictam fuisse, non ex allatis tantum aliisque testimoniis, constare poterit, sed vel id argumento fuerit, quod qui in Russia fuerunt, vulgo postea Græci sint appellati. Sic de Olavo Trygvasonio hæc occurunt testemonia: *Dixin Redismahur kvam i herbergi til Droteningar. Hun fretti tifinda, enn han svavar, ek kann engi tifindi at segea, nema þa, sem þu besfur spurt, at ukunner Menn med morgum skipum ero her vid land kvanner, ræper þarfstri libi æirn ageætur Maþur bædi att ætt oc afyndum, er nemnist Olafur hinn GIRDSKI.* i. e. “Dixin Con-siliarius venit in hospitium ad Reginam, quæ sivit

b) STRALENB delcript. Russæ p. 172.

c) Chr. Slav. C. I. p. 2. Conf STRALENB Descri. Rus p. 95. not. (**). & gen. a DALIN Hist. Sveog. Tom. I. p. 288. & 390.

d) Chr. Slav incerti auctoris apud LINDENER. p. 189.

LAFUR. Quæ ita vertit PERINGSCH. Quin & conjecturas suas non inanibus quorumdam sermonibus firmari credebat Jarlus, esse hunc eundem antiqua Noricorum Regum prosapia oriundum, natale vero solum Græciam agnoscere. Etenim relatum fuerat Jarlo, fuisse olim Tryggvoni Olafidi filium, qui orientem versus in Gardarikiam profectus erat, ubi una cum Valdemaro eiusdem disciplinæ factus sit alumnus, atque hunc ipsum Olavum cognominatum esse.

Quibus omnibus in unum congruentibus, certo concludimus ideo Olavum hunc vocatum fuisse Græcum, quod Russiam natale solum haberet, vel ibi educatus esset apud Valdemarum regem. Sicut enim, qui in Svecia fuit a nostris appellatur *Svensker*, & qui in Gothlandia degit a Danis dicitur *Gudske*i**, sic ex eodem linguae genio, qui in Græcia, i. e. Russia fuit, vocandus est *Grikur*, *Girkur*, *Girkior* a *Girkium* vel *Grikium*. Verum non illi solum, qui in Russia nati vel educati erant, Græci vocitati sunt, sed illi etiam qui frequentius eo commeaverunt: id, quod ex SNORRONE m) patet: *Maþur*, inquit, *het Guðleikur Gerski, hann var ættscaþur af Augþum, hann var farmaþur oc kaupmaþur mikill auþigur oc rak kaupferþir till ymisfra landa, hann for austur i Garþariki optlega, oc var hann fyrir þa sauk kalla þur GUDLEIKUR GERSCI.* “Gudleikus Græcus ex Agdiis oriundus, mercator ea

h) Vid PERINGSCH. in v't. Theod. p. 439.

m) Heim Kr. Tom. I. p. 448.

ea tempestate erat inclutus, negotiorumque ac[“]
 mercium cōmutandarum caūsa in diversas pro[“]
 fisciscebatur regiones. Sæpe etiam in Gardarikiam[“]
 commeabat, quam etiam ob caussam dictus est[“]
 Gudleikus Græcus. PERINGSCHÖLDIUS vertit verba
 hæc, *Gudleikir Gersci*, per *Gudleikum Gerscium*,
 quum melius dixisset *Gudleikum Græcum*, quem
 admodum in aliis locis factum ab illo est: quan-
 tum enim illud *Gerscer* cognitionis habeat cum u-
 sitatiori Græcorum adpellatione *Grescer*, quilibet
 videt. Et præterea SNORRONEM l. c. per suum *Ger-
 sci* intelligere Græcum, vel inde constare poterit,
 quod in allis locis semper ponat *Gerscer* pro illo
Gyrdskur vel *Girski*, quod alii frequentant, ut ex
 antea allatis testimoniis patet. Quod si vero dicas,
Gudleikum hunc dictum esse *Gerscium* a nomine
Gardarikia, quum, qui illic fuisset, adpellari possit
Gardsker vel *Gardski*, & sic mutato a in e & abje-
 cto d *Gerski*, i. e. Russus nostram adeo non ever-
 tes sententiam, ut tua explicacione eam novo qua-
 si argumento confirmare videaris. Nam si is, qui
 in Russia fuit, *Gerski* dicitur, & qui in Græcia de-
 git *Girscher*, *Griski*, *Gyrdskur* adpellatur, facile
 suspicabimur tam cognata vocabula idem etiam so-
 nare; atque adeo, quum qui Græcus quique Rus-
 sus natione fuerant, eodem vel admodum saltim
 simili nomine antiquitus adpellati sint, sequi, ut
 illæ etiam tam confines regiones eodem nomine
 confusæ sint.

§. III.

Non quidem dissimulandum est, Græciæ non-nunquam in antiquis monumentis opponi Gardarikiam: at id mirum non videbitur illi, qui meminit nunc latiorem, nunc vero arctiorem esse nominis Gardarikiæ significatum. Proprie enim non alia dicta fuit Gardarikia, nisi septentrionalis Russia, quæ Novogardiam & superiores complectitur regiones, usque ad oppidum Archangeli *a*): & hoc sensu comprehendit quoque Holmgardiam & Ulmerugiam *b*), ubi regia sedes fuit urbs nobilis *Aldejoborgum c*). In hoc arctiori significatu dum sumitur Gardarikia, opponitur non raro Græciæ: sic de Tryggvesonio dicitur *d*): *Er hann vaknabi, oc þegar hinn sama myrgiunn er han var klæddur, bæd han lid sitt buast þadan a brott, belt hann sem skiotast skipum sinum til Gricklands, þar fann hann marga ageæta kennimenn, er honom gordo kunnugt Namn DRottins, oc segest at þa væri Olafur prim signndur, síðan bad Olafur Kungur biscup þann er Pall het, at hann færi j Gardariki.* i. e. quum expergisceretur, & eodem mane postquam vestes induisset, jussit milites suos vasa colligere, inde (e Gardarikia) abituri. Tum navibus quam brevissima via cursum direxit in Græciam: ibi invenit multos præstantes Doctores, qui ipsi notum fece-

a) Vid. Verel. not. ad Gaut. & Rol. Saga.

b) Gen. a DALIN Hist. T. I. 294. not. e.

c) STRALENB. defcr. Rus p. 95 not. *

d) Ol. Trygv. Saga C. XC. p. 95.

re nomen Domini. Diciturque Olavum ibi initiatum esse Sacris Christianis. Tum rogavit Rex Episcopum, qui Paulus nominabatur, ut in Gardrikiam iret.

Nemo sibi persvadeat heic per *Gerrickland*, Hellada intelligi vel imperium Orientale: nam e Pomerania, ubi antea commoratus fuerat Olavus, e) venerat in Gadarikiam (in sensu arctiori sumpto vocabulo hoc) vel Ulmerugiam, Valdemari Regis hospitio usurus. Hic egregia ipsi in somno obtigit visio, unde expperrectus, dicitur in *Græciam* (*Gerrickland*) breve iter confecisse. At fierine potuit, ut e *Novogardia* aliisve ad *Ladogam* tractibus, orientale imperium petiturus, tantum tot interiacentium terrarum spatium quam celerrime (*sem skio-tast*, i. e. *som bastigast*) emetiretur? Non sane iter id est, quod celeriter conficeretur. Et quis præterea ex *Ladoga lacu* & confinibus regionibus, ubi fuit Olavus, navibus adire potest Hellada vel imperium orientale? Certe ipsa ratio & locorum situs ac natura satis perspicue ostendit, eo non venisse Olavum. Verum sensus hic esse videtur: ex *Holmgardia* vel *Gardarikia* navibus suis per sinum Fennicum in mare Balticum devectus est Olavus: utrum vero ibi constiterit, in litore aliquo ad *Austerveg*, quos tractus etiam dictos fuisse Græciam, antea ostendimus, an per fluvii alicujus aquas in interiores Russicæ regiones penetraverit, nostra haut multum intererit, dum id modo constet, Græciam, quo ivisse dicatur,

citur, non adeo magnis locorum intervallis direm-
tam fuisse a Ladoga iisque Gardarikiæ oris, unde
solvisse perhibetur.

Itaque Gardarikia in sensu arctiori sumta oppo-
nitur Græciæ, neque illa hoc nomen, quantum qui-
dem nobis constat, unquam gerit. At vero aliquanto
generalius sumtum hoc vocabulum, nunc regiones
illas denotat, quæ circa Austerveg jacent *f*), nunc
etiam magnam partem Russiæ Europææ, qua Ger-
maniam versus & mare Balticum porrigitur, unde
de ODINO dicitur cum Scythicas transiret regiones,
in Germaniam tendens, quod iter fecerit *Vestur i
Gardariki g*). At vero qui e Scanzia Insula in Garda-
rikiam olim transfretarunt, hi omnes dieti sunt, vela
tendisse *Austur i Gardariki* i. e. orientem versus in
Russiam, nullo facto discrimine, utrum adpulerint ad
regiones quas sinus Finnicus alluit, an etiam alias cir-
ca Austerveg sitas. Eodem modo etiam de illis dictum
fuisse, qui Griki adierunt, præter alia argumenta,
aperte indicat Lapis Runicus parœciae Högby in O.
Gothia, juxta latus sacrarii muro infixus, quem cel.
Joh. HADORPHIUS depictum nobis exhibet in Præ-
fatione ad Legem Gothlandicam: ΦΗΙ ΙΡ ΡΙΣΠΙ
ΗΤΗ · ΡΙΗ · ΥΠΙΙR · ΗΠR · ΗΙ ΨΠΕΠΡΒΗΠR ·
ΗΤ·ΗΚ · ΗΠΙΗΗ · ΗΠR I ΠΡΙΡΨ · Dukir ste-
lam hanc erexit Asuro avunculi sui filio, qui ori-
entem versus in Græcia mortuus est.